四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅

关于举办“80、90”青年教师育人故事

征文比赛活动的通知

各市（州）教育主管部门，高等学校，省级名师名校长工作室，

各有关单位：

“80、90”青年教师是教育事业发展的生力军，是教育高质

量发展的未来和希望，使命光荣、责任重大。为深入贯彻落实党

的二十大精神和习近平总书记关于教育工作的重要论述，大力弘

扬教育家精神，彰显新时代青年教师“躬耕教坛，强国有我”的

使命担当和青春风采，经研究，决定举办“80、90”青年教师育

人故事征文比赛活动，现将有关事宜通知如下。

一、征文主题

践行教育家精神，争做新时代的“四有”好老师。

二、征文对象

全省各级各类学校、教科研机构、教师发展机构等单位 1980

年 1月 1日及以后出生的青年教师、教育工作者。

三、征文内容

（一）典型案例

梳理各地各校支持青年教师践行教育家精神的特色做法和

— 2 —

创新经验，探索青年教师成长新路径。

（二）实践经验

讲述个人或者团队践行教育家精神的认识体会与躬行实践，

分享青年教师成长新经验。

（三）研究报告

分享青年教师成长的现状研究、策略研究等，探索青年教师

育人心得。

（四）教育故事

讲述青年教师在各自岗位潜心教学、匠心筑梦的从教故事，

分享青年教师成长新做法。

四、其他事项

（一）加强组织领导

各地各校要积极动员、精心组织，通过征文活动加强青年教

师师德师风建设，引导广大青年教师践行教育家精神，做潜心教

书、静心育人的新时代“四有”好老师。各地各校要加强对推荐

作品审核把关，确保推荐作品导向正确，内容健康向上，唱响主

旋律、传播正能量。

（二）征文要求

1.征文须为作者本人原创首发，符合格式要求（附件 1），限

3000字以内，可以是典型案例、实践经验、研究报告、教育故

事等类别，体裁不限，可以以散文、诗歌等多种形式展现。若有

抄袭等学术不端问题，将按规定取消评选资格。

— 3 —

2.各市（州）教育主管部门于 7月 20日前填写“‘80、90’

青年教师育人故事征文比赛活动参赛汇总表”（附件 2），将推荐

征文统一发送至指定邮箱。省级名师名校长工作室组织评选后直

接报送。成都市可推荐 100篇，其他市（州）可各推荐 50篇，

高等院校可各推荐 5篇，厅属事业单位和省级名师名校长工作室

可各推荐 3篇。

3.教育厅将组织专家对来稿进行综合评审，评选等级奖及组

织奖。活动结束后，将选择优秀作者参加“80、90”育人宣讲展

示活动，遴选优秀文章在教育类期刊上刊发，并以音视频等多种

形式公开推送。

（三）联系方式

教育厅教师工作处：唐晓辉，刘琨毅，028-86115370；省教

师发展中心：何静，18084858654，SCXmuban@163.com；省融

媒体中心：李益众，13438171281。

附件：1.文稿格式要求

2.“80、90”青年教师育人故事征文比赛参赛汇总表

四川省教育厅

2024年 4月 30日

— 4 —

附件 1

文稿格式要求

一、正文内容

标题：方正小标宋 GBK（二号），行距 35磅

一级标题：黑体（三号）

二级标题：楷体 GB2312（三号）

三级标题：仿宋 GB2312（三号）

正文：仿宋 GB2312（三号）

正文数字：The Times New Roman（罗马体）

二、段落及页码设置

行距：30磅

页码设置：四号，阿拉伯数字，罗马体，左右短横线空半个字

符，设置为外侧。

三、文末

作者姓名：

作者单位：

作者情况（任教学科学段等）

联系电话：

— 5 —

附件 2

“80、90”青年教师育人故事征文比赛

参赛汇总表

单位（盖章）：

序号 姓名 单位 学科学段 文章题目 文章类别 联系电话

注：文章类别为典型案例、实践经验、研究报告或教育故事。